
2024학년도

삼계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

삼계중학교



삼계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-01-23 예산액 249,082,000

제1조 2024학년도 삼계중학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 249,082,000원으로 하며, 세입ㆍ세출

의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 삼계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 249,082 248,872 210 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 781 8,607 3.5

학생복지/교육격차 해소 -2,011 24,132 9.7

기본적 교육활동 -5,481 51,486 20.7

선택적 교육활동 -1,075 10,445 4.2

교육활동 지원 4,899 61,570 24.7

학교 일반운영 3,097 92,842 37.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 441 234,262 94.1

자체수입 학부모부담수입 -161 9,826 3.9

자체수입 행정활동수입 -70 770 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,224 1.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 234,262 233,821 441

1.지방교육행정기관이전수입 234,262 233,821 441

1.교육비특별회계전입금수입 234,262 233,821 441

1.교육비특별회계전입금 234,262 233,821 441

1.학교운영비전입금 169,405 169,405 0 학교기본운영비 : -24,917,000원 * 1개교 = -24,917,000

학교기본운영비 : 24,917,000원 * 1개교 = 24,917,000

2.목적사업비전입금 64,857 64,416 441
테마식현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

-250,000원 * 1개교 =
-250,000

순회교사운영 : -650,000원 * 1개교 = -650,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,130,000원 * 1개교 =
1,130,000

교육과정세우기워크숍운영 : 211,000원 * 1개

교 =
211,000

2.자체수입 10,596 10,827 -231

1.학부모부담수입 9,826 9,987 -161

1.수익자부담수입 9,826 9,987 -161

1.급식비 9,826 9,987 -161

1.급식비 9,826 9,987 -161 교직원급식비 : -161,000원*1회= -161,000

2.행정활동수입 770 840 -70

1.사용료및수수료 40 0 40

1.사용료및수수료 40 0 40

1.사용료 40 0 40 운동장 사용료 : 8,000원*5시간 = 40,000

2.기타행정활동수입 730 840 -110

1.이자수입 667 800 -133

1.이자수입 667 800 -133 예금이자수입 : -133,000원*1회= -133,000

2.기타행정활동수입 63 40 23

1.기타행정활동수입 63 40 23 담장공사 수도광열비 : 23,000원*1회 = 23,000

3.기타수입 4,224 4,224 0

1.전년도이월금 4,224 4,224 0

1.순세계잉여금 4,224 4,224 0

1.순세계잉여금 4,224 4,224 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,224 4,224 0

세입합계 249,082 248,872 210
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,607 7,826 781

1.기타 교직원보수 3,906 2,776 1,130

1.교직원대체인건비 3,906 2,776 1,130

1.기간제교원인건비 3,906 2,776 1,130

1.기간제교원인건비 3,906 2,776 1,130
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,130,000원*1개교=
1,130,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,701 5,050 -349

1.교직원역량강화 751 1,100 -349

1.직무연수 751 1,100 -349

1.일반수용비 751 1,100 -349 교사교육경비 : 151,000원*1회= 151,000

행정실직원교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 3,950 3,950 0

1.교직원문화행사 3,590 3,590 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.교직원생일기념 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,132 26,143 -2,011

1.급식 관리 11,976 12,137 -161

1.학교급식운영 11,976 12,137 -161

1.비조리교급식비 11,976 12,137 -161

1.전출금 11,976 12,137 -161
교직원급식비 비조리교급식비전출 : 

-161,000원*1회=
-161,000

2.보건관리 8,793 9,305 -512

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,197 2,569 -372

1.응급학생후송비 8 100 -92

1.학생복지비 8 100 -92 부상학생후송비및치료비 : -92,000원*1회= -92,000

2.학생건강검사 129 129 0

1.학생복지비 129 129 0

3.보건실운영 1,460 1,740 -280
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 20 300 -280 보건교육강사비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 180 180 0

3.학생복지비 1,060 1,060 0

4.비품구입비 200 200 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비(국고)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.여학생위생용품지원(목적) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 6,596 6,736 -140

1.먹는물관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0

2.공기질측정 2,260 2,400 -140

1.일반수용비 2,260 2,400 -140 공기청정기용역비 등 : -140,000원*1회= -140,000

3.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학생복지 3,363 4,701 -1,338

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 1,363 2,701 -1,338

1.졸업앨범제작 193 800 -607

1.교육운영비 193 800 -607 졸업앨범제작 : -800,000원*1회= -800,000

졸업앨범운영비 : 193,000원*1회= 193,000

2.학생교과서구입 770 1,501 -731

1.교육운영비 770 1,501 -731 교과서구입 : -731,000원*1회= -731,000

3.전북에듀페이운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 51,486 56,967 -5,481

1.교과 활동 25,946 29,902 -3,956

1.교과활동지원 14,116 16,102 -1,986

1.학습준비물구입 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 수업용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.교사용교과서(지도서)구입 174 240 -66

1.교육운영비 174 240 -66 지도서구입 : -66,000원*1회= -66,000

3.보결수업관리 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

4.기초학력지도 2,602 3,072 -470

1.운영수당 2,014 2,320 -306 강사비 : -306,000원*1회= -306,000

2.교육운영비 588 752 -164 학생간식비 : -89,000원*1회= -89,000

교육용품구입 : -75,000원*1회= -75,000

5.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교과보충프로그램운영(목적) 2,880 2,880 0

1.기타수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 576 576 0

7.순회교사여비및수당 7,460 8,110 -650

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 5,660 6,310 -650 순회교사여비 : -650,000원*1회= -650,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 343 800 -457

1.교과운영 343 800 -457

1.교육운영비 343 800 -457 교육용품(도덕) : -200,000원*1회= -200,000

교육용품(사회) : -257,000원*1회= -257,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 3,673 3,900 -227

1.교과운영 3,673 3,900 -227

1.교육운영비 2,539 2,700 -161 교육용품 : -87,000원*1회= -87,000

실험실습재료비 : -74,000원*1회= -74,000

2.비품구입비 1,134 1,200 -66 과학교구 : -66,000원*1회= -66,000

6.체육 교과활동 1,599 1,700 -101

1.교과운영 1,599 1,700 -101

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,299 1,400 -101 교육용품구입 : -101,000원*1회= -101,000

7.예술 교과활동 1,000 1,700 -700

1.교과운영 1,000 1,700 -700

1.교육운영비 1,000 1,700 -700 음악교육용품 : -600,000원*1회= -600,000

음악피아노조율및수선 : -100,000원*1회= -100,000

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택 교과활동 1,895 2,380 -485

1.기술,가정교과운영 1,395 1,880 -485

1.교육운영비 995 1,480 -485 실습재료구입 : -485,000원*1회= -485,000

2.비품구입비 400 400 0

2.환경교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.정보교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 23,284 24,809 -1,525

1.자율활동 7,871 7,871 0

1.학생회활동지원 1,421 1,421 0

1.교육운영비 1,421 1,421 0

2.학예회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교예술교육운영지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,539 1,539 0

2.교육운영비 1,461 1,461 0

5.임실교육협력지구 교육과정운

영
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 11,093 11,653 -560

1.수학여행 10,593 10,903 -310

1.여비 3,122 3,432 -310 인솔교사여비 : -310,000원*1회= -310,000

2.교육운영비 7,471 7,471 0

2.테마식현장체험학습(수학여

행)비지원(목적)
500 750 -250

1.교육운영비 500 750 -250 수학여행비 지원금 : -250,000원*1회= -250,000

3.동아리활동 720 1,200 -480

1.동아리활동 20 500 -480

1.학생복지비 20 500 -480 동아리활동 지원 : -480,000원*1회= -480,000

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 0 400 -400

1.노인복지시설 봉사 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 봉사활동용품 : -400,000원*1회= -400,000

5.진로활동 3,600 3,685 -85
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 1,095 1,180 -85

1.교육운영비 1,095 1,180 -85 진로체험간식비 : -9,000원*1회= -9,000

진로체험비 : -76,000원*1회= -76,000

2.중3진로연계교육운영 1,105 1,105 0

1.교육운영비 1,105 1,105 0

3.진로교육(직업체험) 프로그램

운영(목적사업)
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.자유학기(년) 활동 2,256 2,256 0

1.자유학기(년)제활동 2,256 2,256 0

1.진로탐색활동 2,256 2,256 0

2.교육운영비 2,256 2,256 0

4.선택적 교육활동 10,445 11,520 -1,075

1.방과후학교 운영 2,600 2,960 -360

1.방과후학교운영 2,600 2,960 -360

1.특기적성교육 0 360 -360

1.기간제근로자법정부담금 0 360 -360 강사고용보험(자체) : -360,000원*1회= -360,000

2.방과후학교운영(지자체보조

금)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.독서활동 7,345 8,060 -715

1.독서활동운영 7,345 8,060 -715

1.도서구입 4,680 4,680 0

1.도서구입비 4,680 4,680 0

2.도서관운영 2,665 3,380 -715

1.교육운영비 1,355 2,070 -715 도서관운영용품 : -715,000원*1회= -715,000

2.비품구입비 1,310 1,310 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육운영 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 61,570 56,671 4,899

1.교무업무 운영 5,427 4,795 632

1.교무학사운영 5,427 4,795 632

1.교무학사운영 2,761 2,835 -74

1.공무직인건비 120 120 0

2.일반수용비 420 420 0

3.교육운영비 1,621 1,695 -74 교내행사상품구입 : -74,000원*1회= -74,000

4.일반업무추진비 600 600 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,160 400 760

1.교육운영비 1,160 400 760 운영용품 : 190,000원*4종= 760,000

4.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 695 960 -265

1.일반수용비 695 960 -265 청소용품구입 : -89,000원*1회= -89,000

학교환경구성품구입 : -176,000원*1회= -176,000

6.교육과정세우기워크숍운영

(목)
211 0 211

1.일반수용비 91 0 91 운영물품비 : 91,000원*1회= 91,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 식비및간식비 : 10,000원*12명= 120,000

2.생활지도운영 200 320 -120

1.학생생활상담지도 200 320 -120

1.학생생활지도 운영 200 320 -120

1.교육운영비 200 320 -120 상담간식비 : -120,000원*1회= -120,000

3.학습지원실 운영 26,590 28,220 -1,630

1.정보화실운영 26,590 28,220 -1,630

1.학교정보화지원 6,489 8,220 -1,731

김혜진 2025년 01월 24일 10시 58분 44초 12 전북특별자치도교육청 삼계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,020 5,520 -1,500 컴퓨터등장비수리비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

학내전산망유지보수 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 2,469 2,700 -231 컴퓨터구입 : -67,000원*1회= -67,000

모니터구입 : -164,000원*1회= -164,000

2.스마트칠판및칠판장설치(목

적)
20,101 20,000 101

1.일반수용비 448 448 0

2.비품구입비 19,653 19,552 101 스파트칠판구입 : 56,000원*1회= 56,000

칠판장구입 : 33,000원*1회= 33,000

화이트보드구입 : 12,000원*1회= 12,000

4.교육여건 개선 29,353 23,336 6,017

1.교육환경개선 29,353 23,336 6,017

1.PC구입 1,450 1,450 0

1.비품구입비 1,450 1,450 0

2.교실환경개선 7,430 1,600 5,830

1.일반수용비 0 600 -600 소규모수선비 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 7,430 1,000 6,430 비품구입비 : 643,000원*10종= 6,430,000

3.전자태그 기반 물품관리 7,630 7,630 0

1.일반수용비 2,630 2,530 100
소모품(전자태그, 차폐재, 렛지, 리본) 구

입 및 부착용역비 : 100,000원*1회=
100,000

2.비품구입비 5,000 5,100 -100 발행기및리더기구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.교장실환경개선 995 1,154 -159

1.비품구입비 995 1,154 -159 의자구입 : -159,000원*1회= -159,000

5.행정실환경개선 11,848 11,502 346

1.비품구입비 11,848 11,502 346 사무용가구구입 : 346,000원*1회= 346,000

6.학교 일반운영 92,842 89,745 3,097

1.학교기관 운영 20,529 20,380 149

1.부서기본운영 20,529 20,380 149

1.교장실운영 6,581 5,830 751

1.여비 2,551 1,800 751 관내외출장여비 : 751,000원*1회= 751,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,030 1,030 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,078 5,966 -888

1.일반수용비 2,604 2,930 -326 간행물구독료 : -120,000원*1회= -120,000

사무용기기유지보수비 : -250,000원*1회= -250,000

사무용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

프린터토너구입 : -300,000원*1회= -300,000

복사용지구입 : -256,000원*1회= -256,000

2.기타공공요금 73 200 -127 재정보증보험료 : -127,000원*1회= -127,000

3.여비 2,065 2,500 -435 관내외출장여비 : -435,000원*1회= -435,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 240 240 0

3.교무부운영 8,870 8,584 286

1.일반수용비 2,912 2,912 0

2.여비 5,478 5,000 478 관내외출장여비 : 478,000원*1회= 478,000

3.교직원복지비 0 192 -192 특근매식비 : -192,000원*1회= -192,000

4.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 70,533 67,585 2,948

1.학교시설장비유지 70,533 67,585 2,948

1.공공요금및제세공과금 16,558 17,798 -1,240

1.전기요금 9,860 10,800 -940 전기요금 : -940,000원*1회= -940,000

2.상하수도료 400 600 -200 상하수도요금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 6,298 6,398 -100 인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설관리용역 4,664 4,664 0

1.일반수용비 4,664 4,664 0

3.시설일반관리 27,796 23,343 4,453

1.공무직인건비 6,256 6,106 150
시설관리원 인건비자체추가분 : 150,000원

*1회=
150,000

2.일반수용비 20,380 16,117 4,263 소규모수선비 : 5,289,000원*1회= 5,289,000
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시설소모품구입비 : -844,000원*1회= -844,000

화초,잔디,수목관리비 : -182,000원*1회= -182,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 760 720 40 4대보험기관부담추가분 : 40,000원*1회= 40,000

4.화장실관리 935 1,200 -265

1.일반수용비 935 1,200 -265 화장실소모품구입 : -400,000원*1회= -400,000

화장실청소용역 : 135,000원*1회= 135,000

5.당직관리 2,580 2,580 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

6.주차장차양설치(목) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

3.학교운영 협력 1,780 1,780 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.학부모협력 1,040 1,040 0

1.학부모회운영 980 980 0

1.교육운영비 680 680 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

세출합계 249,082 248,872 210
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